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1. Introduktion 
 

 
Bild: Mohammed Hassan / Pixabay 

 
Syfte och mål 
Under de senaste åren har ett stort antal asylsökande förflyttats till Skinnskatteberg, 
Norberg och Arboga. Svenska Kyrkan önskar därför kartlägga vilka som placerats i våra olika 
kommuner, hur dessa människor mår, vilka behov och önskemål de har, vilken problematik 
de möter i vardagen och vilken kapacitet som finns för att bemöta den. Syftet är alltså att på 
ett konkret vis undersöka dessa frågor och skapa en bild av hur livet faktiskt ser ut för 
asylsökande i Västmanland och därmed möjliggöra att rätt hjälp sätts in på rätt plats.  
 
Målet med kartläggningen är att producera en tydlig och lättillgänglig lägesrapport av den 
fysiska, psykiska och existentiella hälsan hos asylsökande i Västmanland. Tanken är att 
kartläggningen ska finnas till hands för alla aktörer som önskar ta del av den, så att vi alla kan 
arbeta tillsammans för att underlätta för en målgrupp som har det tufft.  
 
 

Metod och upplägg 
Genom interaktion med målgruppen, besök i verksamheter och inventering av nuvarande 
insatser strävar vi efter att framställa en så korrekt bild som möjligt av vilka behov som finns 
för målgruppen i respektive kommun, samt vilken kapacitet och vilka resurser som finns för 
att bemöta dem.   
 
Datainsamling 

• 32 intervjuer med representanter för myndigheter och civilsamhälle.    

• 36 intervjuer med asylsökande från skilda etniciteter, kön och boendeorter.  

• Intryck och berättelser från besök i kommunernas verksamheter, församlingar, och 
boendeorter.   

 
Resultatet av datainsamlingen presenteras nedan, inledningsvis genom en övergripande 
rapportering av de gemensamma nämnare som berör samtliga kommuner. Det som är 
lokalspecifikt berörs längre ned i rapporten, under rubrik för respektive kommun. 
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2. Fysisk hälsa  
 

 
Bild: Epicantus / Pixabay 

 
 

Basala behov 
Med basala behov menas de behov som behöver bemötas för att en människa ska ha 
möjlighet att överleva och bedriva en dräglig vardag.  
 
Huruvida målgruppens basala behov i dagsläget är tillgodosedda har visat sig vara en fråga 
utan enat svar. Många aktörer i civilsamhället är av uppfattningen att deras deltagare har 
vad de behöver, samtidigt som det understryks att en stor del av målgruppen inte kommer 
alls på aktiviteterna och att just de isolerade människorna sannolikt mår sämst.   
 
 

”De har inte mycket, men de trollar för att få det att gå ihop.” 
- RÅBY VÅRDCENTRAL OCH ASYLHÄLSA 

 
Mat och kläder 
En klar majoritet av målgruppen uppger att de har tillräckligt med mat. Vad gäller kläder, å 
andra sidan, är svaret inte lika positivt. Vården är av uppfattningen att de flesta barn har det 
de behöver, men att många föräldrar behövt göra uppoffringar för egen del. De har bland 
annat träffat mammor som gått i flip-flops på vintern för att de inte haft tillräckliga medel 
för nya skor. Samtidigt berättar representanter från Migrationsverket att asylsökande i 
Västmanland snarare tillhandahålls med ett överskott av kläder än tvärtom, och 
understryker att det finns möjlighet att ansöka om särskilt bidrag vid behov.  
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Det är svårt att säga om problematiken ligger i att målgruppen inte vet att/hur de kan 
ansöka om hjälp, att möjligheterna helt enkelt är för begränsade eller att resurserna inte 
sprids ut jämnt.   
 
Osunda sömnvanor 
Migrationsverket berättar att de ofta stöter på människor ur målgruppen som sover under 
fel timmar av dygnet, som går och lägger sig igen när barnen gått till skolan eller som sover 
hela dagarna för att de inte har något annat att göra. 
 
Bristande tandhygien 
Ett flertal aktörer har lagt märke till bristande tandhygien hos de asylsökande i deras 
verksamheter. Vården håller med om att tandhälsan inte är bra och berättar att den 
tandvård som erbjuds i nuläget endast täcker det allra mest akuta. Ofta lagas tänder 
provisoriskt eller rycks ut för att spara tid. En representant för Råby vårdcentral och 
asylhälsa uttrycker en oro för att Sverige om några år kommer ha en stor grupp invånare 
som inte har några tänder kvar.  
 
 

Boende/Trivsel 
Överlag verkar målgruppen ha en positiv bild av det svenska samhället. Många berättar att 
de känner sig trygga i sin kommun och att de inte utsätts för rasistiska eller fientliga upptåg 
utifrån. Däremot är en klar majoritet besvikna på hur de behandlas i Migrationssystemet, där 
de ofta känner sig totalt övergivna. 
 
Skicket på Västmanlands asylboenden skiljer sig från fall till fall, både vad gäller individuell 
skötsel och övergripande standard. Många uppger att de bor trångt och smutsigt och att 
byggnaderna inte underhålls. Migrationsverket understryker att deras boenden inte är 
menade att vara långvariga och att de därför endast är utrustade med det allra 
nödvändigaste. Trots detta är det många som bor flera år i dessa lägenheter. Brist på 
renlighet inuti de individuella lägenheterna har också påpekats och Migrationsverket hävdar 
att många inte tar ansvar för sitt boende trots vårdnadsplikt. En teori om anledning till detta 
är att det hos delar av målgruppen saknas kunskaper om vissa hushållssysslor (sopsortering, 
avloppsrensning, fläktrengöring, osv.). Enligt målgruppen beror den bristande skötseln av 
hemmen också på att många asylsökande tvingas flytta ofta och att de därför saknar 
motivation till att ta hand om vad de har för stunden. Denna typ av hastig förflyttning visade 
sig även under kartläggningen, då deltagare utan förvarning försvann ur schemalagda 
aktiviteter efter att de och deras familjer flyttats till annan ort.  
 

”Man städar och fixar och sen måste man ändå flytta och börja om.” 
- ASYLSÖKANDE I NORBERG 

 
 
Enligt nyutkomna uppgifter från Migrationsverket är Västmanlands bostäder för asylsökande 
för närvarande fullsatta. 
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Fysisk aktivitet 
Bland målgruppen finns en stor efterfrågan på träning och fysisk aktivitet. Huruvida det finns 
möjligheter för detta skiljer sig däremot på olika orter (se lokalspecifik info). Även i de 
kommuner som erbjuder träning berättar representanter ur civilsamhället att de är osäkra 
på om informationen når målgruppen i tillräcklig grad, då många inte kommer trots intresse.  
 

 
Bild: Hasshasib / Pixabay 

 

”Vi måste visa fördelarna med aktivering, så det inte blir ett måste.”  
- RF-SISU 

 
På flera håll är förenings- och idrottslivet starkt, men trots detta har många föreningar och 
organisationer näst intill noll kontakt med vare sig målgrupp eller civilsamhälle. En del av 
problematiken har visat sig ligga i att många aktiviteter är dyra, samt att en person utan 
personnummer inte täcks av föreningars försäkring. Trots detta finns viljan från alla parter, 
så framtida samarbeten är långt ifrån ouppnåeliga.  

 
Sjukvård 

Som person med svenskt personnummer är det kanske självklart att man vid sjukdom eller 
skada kan ringa närmaste vårdcentral eller få råd via 1177. Råby Vårdcentral och Asylhälsa 
finns tillgänglig för Västmanlands asylsökande och erbjuder alla nyanlända hälsokontroll 
samt bussbiljetter tillsammans med kallelse. Många asylsökande berättar dock att det är 
långa köer i vården och att det är svårt att ta sig till/från Västerås/Fagersta på grund av 
bristande bussförbindelser. För personer som fått avslag på sin asylansökan och saknar 
tillstånd att vistas i Sverige omfattar rätten till vård dessutom endast ”vård som inte kan 
anstå”, dvs. akut vård.  
 
Asylhälsan berättar att det bland målgruppen finns en klar ovana vid egenvård. Många vet 
inte hur man förebygger ohälsa, vad man kan göra själv hemma och när det faktiskt är dags 
att söka vård. 
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3. Psykisk hälsa  
 

 
Bild: Jesper Wahlström / Ikon 

 

En lång väntan 
”Ovisshet” är ett av de ord som dykt upp flest gånger under kartläggningsprocessen och det 
är uppenbart att en stor del av målgruppens psykiska ohälsa grundas i att man inte vet hur 
framtiden ser ut. Livet blir en lång väntetid där man i konstant oro väntar på besked om 
huruvida en själv och ens familj kommer utvisas eller inte. Under tiden förväntas man lära 
sig svenska och passa in i samhället, vilket kan vara svårmotiverat när ett eventuellt 
utvisningsbeslut hänger över ens huvud. 
 
Migrationsverket berättar att runt 80% av de som bor i deras boenden redan fått initialt 
avslag. Många har barn som helt vuxit upp i Sverige och uttrycker att de är livrädda för att de 
små ska slitas från sina liv här. En kvinna som levde utan uppehållstillstånd under 
gymnasieåldern berättar att hon så fort hon fyllde 18 år hamnade helt utanför allt skydd. 
”Man kan inte ta del av de saker som alla andra tonåringar kan,” berättar hon och förklarar 
hur hon såg på när alla andra gick gymnasiet medan hon själv tvingades stanna hemma.  
 
Även representanter ur civilsamhället snuddar vid denna hopplöshet, då de berättar att det 
känts svårare att arbeta med migranter senaste åren eftersom det känns som att man ändå 
bara ”stöttar fram tills en oundviklig utvisning”. 
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Passivitet och existentiell ohälsa 
Målgruppen berättar att nästan alla asylsökande vill jobba och bidra men att de flesta, med 
undantag för de få som fått undantag från kravet på arbetstillstånd, helt enkelt inte får. 
Eftersom möjligheterna till aktivitet på boendeorten i många fall dessutom är väldigt 
begränsade blir många hemmasittande.  
 

”Det finns en tomhet i att man inte har en funktion.” 
- RÄDDA BARNEN 

 
När människor blir passiviserade och isolerade i sina hem ökar risken för psykisk ohälsa, 
vilket leder till att många känner sig som en last på samhället snarare än en tillgång. Flera 
berättar att det i ett sådant läge av maktlöshet blir svårt att bry sig om just någonting. 
Samtidigt ses på många håll tecken på en kämpaglöd hos de asylsökande, som längtar efter 
att ta initiativ till att driva sitt eget och andras liv framåt.  
 
 

Stigma kring psykisk ohälsa 
 

Enligt vården berättar många asylsökande 
om mardrömmar, 
koncentrationssvårigheter och en oro för 
att man håller på att bli galen; symptom 
som ofta kopplas till diagnosen PTSD 
(post traumatic stress disorder). Trots 
detta finns i dagsläget näst intill inga 
solklara forum för samtal och 
traumabearbetning.   
 

 
Hos målgruppen finns en ovana kring att prata om hur man mår mentalt. Många förväxlar 
psykisk ohälsa med psykisk sjukdom och är rädda att betraktas som galna om de tar hjälp. 
Det har även framkommit att det finns en viss hedersproblematik bland män som grundas i 
att mannen i många kulturer målas upp som den som ska vara stark och trygg för sin familj, 
och många män har därför svårt för att berätta om när de själva behöver hjälp. En av 
Migrationsverkets handledare berättar även att en hel del män tycks tyngas av skuldkänslor 
över att familjen man ansvarar för inte har det bra, och teoretiserar att detta även skulle 
kunna bero på att mannen oftast varit styrande i beslutet att lämna hemlandet.  
 
Bland kvinnor finns en stor skam i att prata om sexuellt våld och våld i hemmet. Att vara 
frånskild skulle, enligt vissa asylsökande kvinnor, ge dem samma status som en prostituerad, 
vilket kan leda till att ens barn får sämre chanser till framtida giftermål. I många kulturer har 
männen dessutom större rätt till barnen vid skilsmässa, vilket också kan bidra till att många 
kvinnor inte vågar lämna destruktiva förhållanden i rädsla att förlora barnen.   
 

Asylsökande i Västmanland 
vaknar oftast:

Glad Ledsen Annat
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Hög suicidrisk 
Vården understryker att det förekommer mycket suicidtankar och suicidförsök bland 
asylsökande, och berättar att detta är särskilt vanligt hos de som kommit till Sverige som 
ensamkommande barn.  

”Det är en balansgång på slak lina i nästan alla samtal.”… 
 ”Hade det varit svenskar som satt i den sitsen hade det funnits 
specialister överallt. De hade redan fångats upp av psykiatrin.” 

- RÅBY VÅRDCENTRAL OCH ASYLHÄLSA 

 

 

Sjukvård vid psykisk ohälsa 
Råby Vårdcentral och Asylhälsa meddelar att vården i länet är oerhört bristande vad gäller 
psykisk ohälsa. I hela Västmanlands län, vilket huserar hundratals asylsökande med 
traumatisk bakgrund, arbetar endast EN person med att ge denna målgrupp mental vård. 
Det är alltså inte konstigt att väntetiderna är långa.  
 

”De är så pass många, vi kan bara lappa ihop det värsta.”  
- RÅBY VÅRDCENTRAL OCH ASYLHÄLSA 

 
Råby Vårdcentral och Asylhälsa berättar även att de flesta andra vårdcentraler i länet helt 
enkelt inte kan målgruppen tillräckligt bra och att psykiatrin är tveksamma till att gå in med 
behandlingar eftersom de inte vet om de kommer kunna fullföljas (med anledning av osäker 
migrationsstatus och förflyttningar). Återigen hamnar målgruppen mellan stolarna. ”Mycket 
halkar efter på grund av pandemin,” berättar vårdcentralen, ”svensken hamnar en bit bak 
och den asylsökande hamnar ännu längre bak.”  
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4. Övergripande Problematik 
 
För att lista ut vilka vägar som leder oss framåt behöver vi först förstå vilken problematik vi 
står inför. Nedan nämns de mest återkommande problemorsaker som stötts på under 
kartläggningsprocessen.  
 

 
Bild: Micheledocimo / Pixabay 

 

Migrationspolitiken 

Det går inte att undkomma att det finns en oerhörd skepsis och ilska riktad mot Sveriges 
nuvarande migrationspolitik, som på de flesta håll anses vara under all kritik. Majoriteten av 
länets asylsökande lever under svåra socioekonomiska förhållanden och är uppenbart rädda 
för landets myndigheter. Flera berättar att de håller utkik genom fönstret i rädsla för poliser 
och representanter från Migrationsverket.  
 
 

Ömsesidig brist på kulturell vetskap 

Många aktörer från det svenska civilsamhället har uttryckt en önskan om att lära sig mer om 
de kulturer de stöter på i sitt arbete, samt om hur de kan bemöta människor som varit med 
om svåra saker. På samma sätt uttrycker målgruppen en önskan om att lära sig mer om 
Sveriges kultur, samhälle och klimat. Det finns till exempel en stor grupp människor som 
knappt går utomhus under vinterhalvåret i rädsla för halka och vilda djur som björn och varg.  
 
Det förekommer även en del konflikter och rasistiska åsikter inom målgruppen, och 
ömsesidig förståelse kan därför behöva byggas upp vad gäller varandras kulturer och 
erfarenheter. 
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Brist på barnpassning 
Flera aktiviteter för vuxna hämmas av att deltagarna inte har möjlighet till barnpassning. I 
många fall tas barnen med på aktiviteter, vilket kan bidra till bristande fokus och svår 
inlärningsmiljö. Alternativt stannar deltagarna helt enkelt hemma. Medlemmar ur 
målgruppen ber därför civilsamhället att hålla detta i åtanke vid planerande av insats, så att 
aktiviteter antingen läggs under tider då barnen är på dagis/förskola/skola eller att 
aktiviteten erbjuder aktivering för barn i samband med ordinarie verksamhet. På vissa orter 
har man redan inlett sådant arbete, vilket hittills har varit både populärt och givande.  
 
 

Splittrad samhällsinformation 
Samhällsorientering finns med som en del av flera aktiviteter, vilket är väldigt uppskattat. 
Dock har det under kartläggningsprocessen framkommit att samhällsinformationen som lärs 
ut inte alltid är enhetlig. I samband med besök hos olika verksamheter har det till exempel 
framkommit att lärarens egna åsikter lyser igenom i utbildningen.  

 
Många småhinder 

Det finns många praktiska vardagshinder som försvårar tillvaron när man inte har 
uppehållstillstånd. Eftersom man står utan personnummer hindras man till exempel från att 
skaffa medlemskort, betalkort, ta del av reor och medverka i vissa verksamheter. Dessutom 
är avstånden långa mellan boenden och butiker, aktiviteter, dagis och skolor, vilket gör 
dagen svårplanerad.  
 

”Mycket tid läggs på att tänka på hur man ska göra för att det 
ska gå ihop.” - ASYLSÖKANDE I NORBERG 

 
 

Alla nås inte 
Det meddelas från flera håll att antalet deltagare i civilsamhällets aktiviteter har krympt de 
senaste åren. Det finns även en problematik i att det ofta är samma människor som kommer 
till alla verksamheter, eftersom detta innebär att det finns en väldigt stor grupp som ingen 
når alls. Civilsamhället är oerhört månt om att nå ut till de som ingen ser, och som de anar 
behöver mest hjälp, men flera uppger att de inte vet i vilken ände de kan börja. 
 
 

Ansvaret förflyttas 
Ansvaret för målgruppens välbefinnande verkar ha förflyttats från att tidigare ligga hos 
större samhällsinstanser till att mer och mer hamna på civilsamhällets axlar. Efter samtal 
med såväl målgruppen som med region, kommuner och landsting råder det inga tvivel om 
att civilsamhällets insatser i dagsläget är helt essentiella. Tyvärr har detta i vissa fall lett till 
att resurser successivt blivit färre och att många eldsjälar bränt ut sig på vägen. För att göra 
detta viktiga arbeta hållbart och fortsatt givande måste gränsöverskridande stöd och 
samarbete leda vägen framåt.  
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Bristfällig kommunikation 

Kommunikation mellan myndigheter, civilsamhälle och målgrupp behöver bli en självklar del 
av integrationsarbetet, eftersom information i dagsläget ibland stannar ”inom gruppen”. När 
stora förändringar sker; om en stor grupp människor exempelvis förflyttas eller om scheman 
läggs om, vore det fördelaktigt om samtliga som arbetar med målgruppen får veta det.  
 

”Vi skulle behöva föra dialog, så vi kan planera mer långsiktigt. 
Folk kommer med frågor, men jag har ingen att hänvisa till.”  

- ARBOGABYGDENS FÖRSAMLING 

 
I vissa orter där målgruppen bor mer utspritt efterfrågas en kanal; någon form av tillgänglig 
mellanhand som kan slussa information mellan olika grupper, så verksamheter har möjlighet 
nå och samla målgruppen. Det räcker inte alltid att sätta upp lappar.  
 
Vid särskilt svåra samtal som exempelvis berör svåra upplevelser, tro eller asylprocess blir 
även språkbarriären ett hinder för bra kommunikation, då det i många fall saknas tolkar och 
översättningsmöjligheter. Något som kan vara bra att ha i åtanke är att det inom 
målgruppen finns många som kan hjälpa till med detta.  
 
 

Svårt att nå männen 
Kvinnor utgör i dagsläget en klar majoritet av de som aktivt deltar på civilsamhällets 
aktiviteter för asylsökande. En orsak till detta verkar vara att de flesta män arbetat tidigare i 
livet och att de därför längtar efter aktiviteter som är mer handlingskraftiga, där de har 
möjlighet att uppnå mer konkreta resultat. Det berättas även från flera håll att männen 
generellt isolerar sig mer än kvinnorna.  
 

”Männen har tidigare bidragit till familjens ekonomi, men kan inte 
längre bidra. Det blir barnen som kan språket och kvinnan som 

skaffar vänner.” - MIGRATIONSVERKET 

 

Långa och dyra transporter 
Hissnande 94% av målgruppen berättar att det inte finns något att göra där de bor. Valskog, 
Riddarhyttan, Bolagshagen och Kärrfallet är alla exempel på boendeorter med brist på 
aktivitet. De som är placerade i dessa orter bor dessutom långt ifrån vårdcentralen och 
Migrationsverket, och att åka buss fram och tillbaka till närmaste butik eller aktivitet kostar 
ofta mer än en genomsnittlig asylsökande har i dagpenning. Dessutom är bussförbindelserna 
på vissa platser så pass bristande att det under majoriteten av dagen inte går några bussar 
alls. Vissa aktörer ur civilsamhället har till och med fått gå så långt att de personligen åker 
och hämtar sina deltagare i privat bil för att ens möjliggöra verksamhet.   
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Svår information från myndigheter 
65% av målgruppen uppger att de inte förstår informationen de får från svenska 
myndigheter, och många kommer till både språkcaféer och idrottsaktiviteter med lappar och 
brev de behöver hjälp med att tyda. En mamma berättade till exempel att hon fått 
information om att hon hade rätt att ansöka om vinterkläder för sin bebis, men eftersom 
hon då inte förstått meddelandet hade hon går utan. Det finns även en grupp analfabeter 
bland asylsökande som inte kan läsa alls och även de förväntas ta del av svår information 
från flera håll.  
 
Förenklingar eller översättningar är praktiska detaljer. De ska gå att lösa.  
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5. Gemensamma vägar framåt 
 
Under kartläggningsprocessen har det framkommit en uppsjö av fantastiska förslag och 
önskemål på framtida möjligheter. Nedan kan du läsa om de vanligast förekommande.  

 

”När någon tar sig tid att lyssna och se dem betyder det så 
mycket, lika mycket som matpåsen.” - PINGSTKYRKAN 

 

 
Bild: Comfreak Pixabay 
 

 

Minska glappet mellan myndigheter och civilsamhälle 
Representanter för Västmanlands myndigheter har uttryckt en önskan om att höra mer från 
civilsamhället om vilken typ av hjälp och samarbete det finns behov av.   
 
Råby Vårdcentral och Asylhälsa önskar samarbeta med civilsamhällets aktörer för att med 
gemensamma krafter arbeta förebyggande, nå ut till många samtidigt och hjälpa 
målgruppen till bättre mående. Vården sitter på mycket information och kunskap medan 
civilsamhället har god kontakt med målgruppen.  
 
Region Västmanland tar gärna emot konkreta förslag på vad de kan göra för att hjälpa 
civilsamhället och understryker att de har större möjligheter att söka medel om det kommer 
påtryckningar utifrån. De kan exempelvis stödja verksamheter genom att sprida information 
och kunskap, översätta texter och komma ut och berätta om vård och egenvård.    
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Samverkan 
Nästan samtliga aktörer nämner någon form av önskan om ökat samarbete med andra. Kan 
alla som arbetar för samma målgrupp slå ihop sin planering så kan de undvika dubbelarbete 
och konkurrerande scheman, samt ta vara på skilda styrkor, ställa frågor till varandra, arbeta 
mer effektivt och känna sig mindre ensamma i arbetet. Dessutom blir informationen som går 
ut till målgruppen mer enad och betydligt lättare att navigera. 
 
 

Bryt stigmat 

För att hjälpa målgruppen att hjälpa sig själva behöver vi bryta stigmat kring mental ohälsa 
och tydliggöra att det är en styrka att ta hand om sitt psyke, inte tvärtom. I Sverige finns 
information kring självhjälp och arbete med mental hälsa, men det saknas en gemensam 
metod för att närma sig problematiken på ett sätt som känns tryggt för alla parter.  
 
 

Sysselsättning med samhällsfunktion 

I dagsläget spenderar många asylsökande i Västmanland flera år av sina liv i till synes ändlöst 
tidsfördriv, och det har lyfts i näst intill samtliga kartläggningsmöten att gruppen skulle 
gynnas av att omvandla den långa väntetiden till något produktivt. Detta skulle motverka 
passivitet, låg självbild och bristande känsla av egenmakt. Givna en värdig samhällsfunktion 
som påminner om arbete eller studier skulle målgruppen ha möjlighet att bidra till samhället 
och rustas med färdigheter de kan ha användning för resten av livet.  
 
Migrationsverket berättar att man i vissa delar av landet erbjudit utbildningar i att laga 
mobiler, göra hemsidor, klippa hår och rusta upp hus. Även föreningslivet kommer med 
förslag och nämner att man skulle kunna se över möjligheter för asylsökande att till exempel 
vara fotbollstränare eller pyssla i stallet. Dock är det viktigt att se över vad sådan 
sysselsättning innebär, så man inte utnyttjar gruppen för gratisarbete. 
 
 

”Målgruppen behöver känna att de kan påverka sin egen situation.” 
- RÄDDA BARNEN 

 
 

De asylsökande som värdefull tillgång 
Det pratas om brist på volontärer, önskan om barnpassare och längtan efter högre 
kulturförståelse, vilket tyder på ett behov av driftiga personer. Samtidigt rapporteras det om 
en uppsjö av passiviserade människor i behov av aktivering och motivation. Inom 
målgruppen finns hundratals människor som alla besitter sin egen sammanslutning av 
kunskaper och erfarenheter. Vissa talar redan bra svenska och kan vara med och tolka eller 
hjälpa sina medmänniskor med språket. Andra är duktiga på att dansa, måla, baka eller spela 
musik, och kan dela detta med er och varandra. Bland de asylsökande finns utan tvivel 
duktiga idrottsmän, driftiga ledare, idérika ungdomar, omhändertagande föräldrar och 
kunniga lärare. Det gäller bara att öppna ögonen för dessa människor och ge dem det ansvar 
de behöver för att stärka sig själva.  
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Kulturellt utbyte som del av integration  
För att undvika ett ”vi och dem”-tänk både mellan interna grupper och mellan målgruppen 
och utomstående aktörer vore det värt att fundera över hur vi kan bygga broar varandra 
emellan och bygga upp en gränsöverskridande ödmjukhet och förståelse för varandras 
kulturer. En tanke från Röda Korset är att det vore givande att få in fler ledare/aktörer i våra 
verksamheter som kommer från andra kulturer än den svenska. Det finns bland annat 
många medborgare i Sverige som tidigare suttit i samma sits som dagens asylsökande och 
som skulle kunna vara en oerhörd tillgång för såväl förståelse som god kommunikation.  
 

 
Bild: Johannes Frandsen / Ikon 

 
Målgruppen önskar komma i kontakt med fler svenskar, prata mer svenska, träffa familjer 
med svenska barn, lära sig mer om den svenska kulturen och om hur man blir en del av den. 
Samtidigt pratar vi om människor som själva har egna historier med eget kulturellt värde, 
som inte får glömmas bort i processen. Det går inte att understryka hur uppskattat det är 
hos målgruppen när de får frågor om sin egen kultur, mat och traditioner. Direkt kryper 
leendena fram, bilder visas på telefoner och det blir uppenbart att det finns en väl dold 
stolthet hos målgruppen över vart man kommer ifrån. Låt oss lära känna våra 
medmänniskor, dela med oss till varandra, laga mat åt varandra, äta tillsammans, spela 
musik från hela världen och öppna upp oss till det fantastiska kulturella utbyte våra 
nysvenskar har att erbjuda.  
 
 

Ta hjälpen dit den behövs 
Som nämnt är det många som har svårt att ta sig till myndigheter, butiker och aktiviteter, 
och både målgruppen och flertalet civila aktörer är överens om att det vore fördelaktigt att 
ta hjälpen till boendeorterna ibland. Kanske det exempelvis skulle finnas möjlighet för 
Migrationsverket att ge ut den viktigaste informationen på plats och därmed finnas till hands 
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någon gång i veckan för att svara frågor? Kanske Vårdcentralen har möjlighet att komma ut 
till boenden och informera om självhjälp? Kanske man kan anordna gemensamma 
handlingsturer eller lira lite boll utanför boenden?  
 
Vid planering av aktivitet, ta en funderare och se på vilka sätt just ni har möjlighet att 
eliminera praktiska hinder för målgruppen.  
 
 

Motverka socialt utanförskap med öppna mötesplatser 
66% av tillfrågade asylsökande har uppgett att de spenderar majoriteten av sin tid ensamma, 
och vid frågan om de umgås med varandra utanför organiserade aktiviteter är svaret nästan 
alltid nekande. Vissa berättar till exempel att de inte vågar ha folk hos sig eftersom de är 
rädda att Migrationsverket ska tro att de huserar folk olagligt.  
 
På de allra flesta håll saknas lokaler och platser som erbjuder vardagligt umgänge för vuxna. 
Om man exempelvis är deprimerad eller traumatiserad är det kanske svårt att ta sig för att 
gå på en fotbollsträning, men om möjligheten skulle finnas att bara gå någonstans på en tid 
som passar en själv och ta en kaffe eller läsa en bok, och därmed komma i kontakt andra, så 
skulle steget blir mindre och mer lättgenomförligt.   
 
En stor del av utanförskapet som upplevs hos asylsökande handlar också om isoleringen från 
det svenska samhället och avsaknaden av det naturliga umgänge ett arbete hade inneburit. 
Här gäller det att samhället bjuder in, hjälper till att bryta självdestruktiva banor och 
uppmuntrar till gemenskap, självledarskap och eget initiativtagande.  
 
 

Tillgängliggör informationen 
En stor del av att anordna en aktivitet ligger i att möjliggöra för deltagare att medverka. 
Därför är det klart fördelaktigt om information som ges ut är samlad och enad, så att så 
många som möjligt kan ta del av den. I vissa kommuner har man påbörjat diskussion och 
arbete kring gemensamma scheman, hemsidor och anslagstavlor.   
 
Eftersom alla inte kan sitta på all information är det viktigt att man som ledare/organisatör 
gör sig medveten om vart man kan hänvisa de frågor man själv inte har möjlighet att svara 
på. Det kan exempelvis vara bra att känna till vad Asylrättscentrum kan hjälpa till med, hur 
man tar kontakt med vårdcentral och vilka typer aktiviteter som finns tillgängliga i din 
kommun.  
 
 

Paketlösningar 
På vissa håll har civilsamhället introducerat oerhört uppskattade paketlösningar för de 
asylsökande, där en kombination av aktiviteter erbjuds direkt efter varandra. Detta kan 
exempelvis innebära svenskutbildning i samband med idrott, viktiga samtal om samhället i 
samband med promenader eller information från myndigheter följt av gemensam bakning. I 
vissa fall har det även erbjudits transport från boendeorten i samband. 
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Träning som rehab 
Det finns ett hav av forskning som berättar att fysisk aktivitet gynnar både kropp och psyke. 
Regelbunden träning hos målgruppen skulle därför troligt leda till minskade vårdkostnader, 
ökad livslust och överlag hälsosammare liv. En representant för RF-SISU berättar att flera 
deltagare i deras idrottsaktiviteter till en början presenterade skador och tecken på dåligt 
mående, men att de successivt vågat mer och mer och nu visar tecken på att må betydligt 
bättre både fysiskt och psykiskt.    
 
 

”Efter träningen är man glad och mer pratsam.  
När de tränar får de ett värde för stunden.” - RF-SISU 

 
 

Efterfrågad fysisk aktivitet 
Den hos målgruppen mest efterfrågade aktiviteten är utan tvivel simning. En stor andel av 
asylsökande och nyanlända kan i dagsläget inte simma.  
 
Cykling är också efterfrågat, då sådan kunskap skulle erbjuda alternativ till dyra 
busstransporter och långa gångsträckor.  
 
Yoga har nämnts som viktigt och uppskattat, och kan kanhända vara särskilt passande för 
målgruppen eftersom träningsformen ofta uppfattas som lugnande.  
 
Det har även efterfrågats någon form av scoutverksamhet som kunde sätta målgruppen i 
kontakt med den svenska naturen.  
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6. Norberg 
 

 
Foto: Carina Sällström Stråhle 
 
I Norberg huseras en hel del barnfamiljer och trots att många lever under svåra 
livssituationer uppger de allra flesta att de känner sig trygga på orten. Det finns även en viss 
gemenskap hos asylsökande i Norberg och representanter ur målgruppen uppger att de tar 
hand om och välkomnar varandra. Samtidigt berättar man att boendetätheten också leder 
till en del konflikt och otrygghet.  
 
Den goda stämningen i kommunen har vi till stor del att tacka kommunens engagerade, 
drivna och välvilliga civilsamhälle, som arbetar både aktivt och gemensamt för att förbättra 
situationen för asylsökande och nyanlända. En hel del av den problematik som nämns i 
kartläggningen har redan uppmärksammats under samordningsmöten aktörer emellan.    
 
I Norberg finns det gott om träningsmöjligheter och tillgång till god utomhusvistelse. Utöver 
ett rikt föreningsliv erbjuder kommunen motionsspår, skidspår, cykel- och vandringsleder, 
samt fotbollsplaner, lekplatser och utegym. I närområdet finns vacker natur som inbjuder till 
bad, fiske, promenader och svampplockning. Norberg är även kulturellt engagerat och 
erbjuder diverse evenemang, utställningar och uppträdanden.  
 

Norbergs föreningsliv erbjuder fotboll (Norberg AIF), cykling (Norberg CK), brottning 
(Norberg BK), flygklubb (Norbergs FK), gym (Norbergs kraftsportsgrupp), orientering 
(Norberg OK), slalom (Norbergs slalomklubb), skidor (Norbergs skidklubb), tennis (Norbergs 
tennisklubb), innebandy (Skogsgymnastikens IBS) och ridning av islandshäst (Járnhestur). Av 
dessa har ett flertal föreningar ställt sig positiva till att välkomna och inkludera asylsökande 
medlemmar i sina aktiviteter om praktiska och ekonomiska möjligheter finns. 
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Lokaler och mötesplatser 
 
Fritidsgården Unkan 
Fritidsaktivitet och socialt umgänge för barn/ungdomar 7-17 år. 
 
Norbergs kommunbibliotek 
Öppen biblioteksverksamhet med möjligheter till lån av böcker och datorer.  
 
Kommunala lokaler 
Frida Hansdotter Arena, Centralskolans gymnastikhall, Centralskolans ”Lilla hallen” & 
Teaterbiografen finns att hyra.  
 
Svenska Kyrkans lokaler 
Församlingen har två kyrkor, Norbergs kyrka och Karbennings kyrka. I anslutning till 
Norbergs kyrka finns församlingshemmet Mariagården och i Karbenning finns en 
sockenstuga.  
 
 

Nuvarande aktivitet 

 
Träning i kombination med svenska 
RF-SISU och Folkuniversitetet kör gemensam aktivitet i Norbergs Brottarhall, där de blandar 
svenskinlärning med idrott.  
 
Dans för kvinnor 
I Brottarhallen hålls dansträning för kvinnor, arrangerat av RF-SISU.  
 
Samhällsorientering i kombination med svenska 
ABF håller studiefrämjande aktiviteter för vuxna, där de blandar svenskutbildning med 
samhällsorientering. Lektionerna sker i anslutning till Bolagshagens boenden.  
 
”Svenska från dag 1” 
Folkhögskolans svenskinlärning för asylsökande. 
 
Öppen förskola och Babycafé 
Svenska kyrkans aktiviteter för barn sker just nu i digital form på grund av restriktioner.  
  
Svenska för asylsökande 
Studieförbundet Bilda arrangerar lektioner i svenska för asylsökande. Ibland har de även 
promenader med målgruppen där man samtalar om samhällsrelaterade frågor.  
 
Kvinnogrupp ”Mitt Liv Kvinna” 
Rädda Barnens aktivitet för kvinnor har möten en gång per vecka. Fokus ligger på 
föräldrastöd, livsfrågor och psykosocial hälsa. 
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Mansgrupp ”Mitt Liv Man” 
Rädda Barnens nystartade aktivitet för män har möten en gång per vecka. Fokus ligger på 
kulturella frågeställningar om hur det upplevs att komma till Sverige som man.  
 
Drop In Bolagshagen 
En gång i veckan håller Rädda Barnen öppna drop in-sessioner i Bolagshagen, som kan 
innebära allt från att ta en fika till att se över ärenden. 
 
Ungdomsråd 
Norbergs ungdomsråd tar gärna emot förslag från andra ungdomar i kommunen på saker 
som berör dem. Det går bra att komma på möten, lämna förslag eller prata direkt med 
representanter ur rådet.  
 
 

Utmaningar i Norberg 

 
Långt från boende till samhälle 
Det är över en halv mil fram och tillbaka från boendet i Bolagshagen till Norbergs samhälle, 
och eftersom sträckan uppfattas som svåröverkomlig och vissa inte har råd att ta bussen 
innebär det att många stannar i hemmet. Det är särskilt svårt för barnfamiljer som behöver 
hämta/lämna barn i skola/förskola.  
 
Trivs inte hemma 
Många uppger att de inte trivs hemma på grund av bristande boendestandard i Bolagshagen. 
Man berättar att byggnaden är smutsig, gammal och dåligt underhållen. Det berättas även 
om brist på privatliv, då stora familjer placeras i små utrymmen.   
 
Saknas umgängesplats för vuxna 
Då många är för gamla för fritidsgården efterfrågas det en lokal i Norberg som kan fungera 
som social mötesplats. Det har lagts fram önskemål om att en sådan social punkt placeras i 
Bolagshagen, men det har även lyfts tveksamhet gentemot detta då man är rädd att en så 
avskild plats kan skapa ytterligare isolation från omvärlden.  
 
Osäkerhet i bolagshagen 
Enligt Migrationsverket förekommer en del narkotikaproblem och inbrott i Bolagshagens 
boenden. Det har även uppgetts att vissa inte trivs i området eftersom många av de boende 
pratar bakom ryggen på varandra.  
 
Otryggt i tvättstugan 
Ett flertal kvinnor i Bolagshagens boenden har uppgett att de känner sig otrygga i 
tvättstugan, där de ofta är ensamma och utan insyn.  
 
Många på samma plats 
I Norbergs kommun är många asylsökande placerade i större boenden på samma plats. 
Detta har visat sig vara både en för- och nackdel, då det bidrar till sammanhållning och 
gemenskap men motverkar integration.    
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7. Skinnskatteberg 
 

 
Foto: Ingrid Hagevald 

 
I Skinnskattebergs samhälle placeras mycket ensamstående kvinnor med barn, som bor i 
utspridda lägenheter. Längre bort från samhället i området Riddarhyttan/Källfallet bor man 
mer tätt och i större boenden. Information hittar i dagsläget lättare fram till de som bor mer 
grupperat, men samtidigt är standarden på boenden då betydligt lägre.  
 
Med ett tillgivet civilsamhälle i täten är Skinnskatteberg ett samhälle på väg uppåt när det 
gäller att möta behoven hos asylsökande i kommunen. Samarbete mellan olika aktörer har 
redan inletts, medlemmar ur målgruppen själv har blivit inbjudna att leda grupper, 
barnpassning erbjuds till vissa aktiviteter och Allaktivitetshuset Sture fungerar som socialt 
nav och erbjuder en mer naturlig mötesplats än på många andra orter. Dock finns det 
utrymme för både kyrkan och föreningslivet att växa och inbjuda till samarbete.  
 
Idrottsmässigt finns en hel del fotbollsplaner, inomhushallar, gymnastiksalar och 
ishockeyrinkar, samt vackra vandringsleder, fiskesjöar och promenadskogar. Det finns 
dessutom föreningar som organiserar aktiviteter i ridning, gymnastik, bowling, jakt, skytte 
och schack. Diverse konserter, föreställningar och filmvisningar sker via föreningar och 
kommunens kulturskola.  
 
Något som starkt efterfrågas i Skinnskatteberg är någon form av gemensamt bildningsrum 
dit asylsökande och andra nyanlända kan vända sig med sina frågor, så att de alltid kan 
bemötas och refereras till rätt plats. Transportmöjligheterna till/från Riddarhyttan behöver 
också ses över, då de i dagsläget är ett av de mest nämnda problemen lokalt.   
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Stora planer för Riddarhyttan 
Både RF-SISU, Folkuniversitetet och Folkhögskolan utforskar för närvarande möjligheterna 
till att förbättra situationen för boende i Riddarhyttan. Exempelvis utvecklas just nu planer 
på att öppna upp för verksamhet i ortens lokaler och därmed förlägga mer och mer aktivitet 
på plats. Detta gäller såväl studieverksamhet som idrottsmöjligheter, och det finns inga 
tvivel om att detta vore enormt uppskattat av målgruppen som bor där, då de i dagsläget 
inte har mycket att göra på boendeorten. Ett flertal aktörer ur civilsamhället har även 
förhoppningar på en framtida mötesplats för socialt umgänge i Riddarhyttan.  
 
 

Lokaler och mötesplatser 

 
Kulturhuset Korpen 
Ett tekniskt välutrustat centrum för konstnärlig verksamhet med särskilt fokus på film, teater 
och musik.  
 
Skinnskattebergs bibliotek 
På biblioteket finns möjlighet för lugn läsning, lån av datorer, tillgång till skrivare, osv. 
  
Allaktivitetshuset Sture 
Allaktivitetshuset Sture används av ett flertal organisationer och aktörer. Med härlig 
vardagsrumskänsla och fräscha lokaler utgör platsen en mötespunkt för boende i 
Skinnskatteberg.  
 
Riddarhyttans allaktivitetshus 
Lokal som går att hyra för verksamhet. Inkluderar en mindre scen, biljardbord, instrument, 
möjligheter för studier, etc.  
 
Svenska Kyrkans lokaler 
Svenska Kyrkan har tre kyrkor i kommunen: Skinnskattebergs kyrka, Heds kyrka och 
Gunnilbo kyrka, samt två församlingshem: S:t Davidsgården (max 100 gäster) och 
Hedgården (max 70 gäster).  
 
 

Nuvarande aktiviteter för asylsökande 
 
Träning i kombination med svenska 
RF-SISU och Folkuniversitetet kör gemensam aktivitet, där de blandar svenskinlärning med 
idrott.  
 
Dans för kvinnor 
Dansträning för kvinnor, arrangerat av RF-SISU.  
 
Samhällsorientering i kombination med svenska 
ABF håller studiefrämjande aktiviteter för vuxna i Riddarhyttan, där de blandar 
svenskutbildning med samhällsorientering.  
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Folkhögskola 
Kulturreservatets Folkhögskola erbjuder ett brett utbud av studier och har lektioner i både 
Riddarhyttan och Skinnskattebergs samhälle.   
 
Enskilda samtal 
Rädda Barnen håller enskilda samtal efter önskemål från målgruppen och är i process att 
hitta en plats i Riddarhyttan för drop in-verksamhet.  
 
Café Sture 
Allaktivitetshuset Sture har öppet café varje onsdag, till för alla som vill komma och umgås.  
 
Kyrklig aktivitet 
Svenska Kyrkans församling i Skinnskatteberg har en frivilliggrupp och en syförening, samt 
Familjecentralen Stacken, som är till för föräldrar och små barn (0-6 år).   
 
Babybabbel (kommande)  
Språkutveckling för barn upp till 10 månader. 
 
 

Utmaningar i Skinnskatteberg 
 
Ovärdig levnadsstandard 
Boendet i Riddarhyttan i dåligt skick och ligger långt ifrån samhället. Det beskrivs av 
Migrationsverket som ”katastrofalt, trasigt och inte ens funktionellt.” 
 
Bristande busstrafik 
Det går endast bussar väldigt, väldigt tidigt på morgonen och sent på eftermiddagen. Detta 
innebär att om du exempelvis vill handla så måste du spendera merparten av dagen med att 
vänta på bussen innan du kan åka hem igen. Ett sådant system är inte hållbart.  
 
Aktivitetsbrist i Riddarhyttan 
Riddarhyttan har stor aktivitetsbrist. 100% av de asylsökande som deltagit i kartläggningen 
uppger att det inte finns något att göra där de bor.   
 
Gymmet läggs ned 
Det har tidigare funnits ett gym i anslutning till boenden i Riddarhyttan, men det läggs nu 
ned på grund av dåligt skick. Finns det kanhända möjlighet att rusta upp det istället?  
 
Svag kyrkoförsamling 
Svenska Kyrkans församling i Skinnskatteberg är inte så aktiv som den önskar vara i 
förhållande till målgruppen, då det råder rejäl brist på personalresurser.  
 
Isolering i hemmen 
Nästan 80% av målgruppen i Skinnskatteberg kommun har uppgett att de spenderar 
merparten av sin tid i ensamhet, och många uppger att de inte har någon att prata med när 
de mår dåligt.  
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8. Arboga 
 

 
Foto: K Sigge Dahlqvist 
 

I Arboga placeras en ganska blandad ström av människor, bland annat barnfamiljer och 
asylsökande med HBTQI-bakgrund. Här bor man mer utspritt än i Norra Västmanland, vilket 
har både för och nackdelar. Eftersom målgruppen blandas med övriga befolkningen finns 
bättre möjligheter för integration, samtidigt som många blir ensamma och isolerade. Ett 
flertal aktörer har nämnt att det är svårt att nå och samla Arbogas asylsökande eftersom 
man inte vet vart de finns.  
 
Arboga är en mysig, historisk stad med inbjudande smågator och ett stort utbud av fritids-, 
sport- och kulturaktiviteter. Platsen erbjuder badplatser, fiskemöjligheter, motionsspår, 
golfbanor, cykelleder, ridning, padelarenor, skidbacke och skidspår. Föreningslivet är 
omfattande och varierat med starkt fokus på fotboll, innebandy, brottning och ishockey. 
Däremot har föreningarna idag inte mycket kontakt med just målgruppen asylsökande. 
 
Något som framkommit vid besök i Arboga är att såväl Svenska Kyrkans lokala församling 
som andra frikyrkor i området är engagerade i sitt arbete med asylsökande och nyanlända. 
Medan det i Norra Västmanland är civilsamhället som är drivande, är det här snarare 
trossamfunden. Likaväl som det saknas viss kyrklig aktivitet i Norberg och Skinnskatteberg 
saknas det i Arboga engagemang från vissa kanter av civilsamhället, då ett flertal aktörer inte 
arbetar i kommunen alls. De som är närvarande, å andra sida, arbetar hårt.  
 
Det efterfrågas från flera håll en mer naturlig träffpunkt för asylsökande i Arboga, 
påminnande om allaktivitetshuset Sture i Skinnskatteberg, dit målgruppen skulle kunna 
komma för mer vardagligt umgänge, hälsoaktiviteter och sammanställd information.  
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”Boende, skola, arbete och en meningsfull fritid utgör grunden 
för att uppleva tillhörighet till Arboga kommun”… ”Det ska inte 

finnas grupper som står utanför arbetslivet.”  
- HÄMTAT UR ”RIKTLINJE FÖR INTEGRATIONSARBETET I ARBOGA KOMMUN” 

 
Arbogas förhållande till Valskog 
Lilla Valskog ligger ungefär en mil utanför Arboga och hör egentligen till Kungsörs kommun, 
men eftersom både Arboga och Köping ligger närmre tar sig många dit istället. Bussturerna 
fram och tillbaka är dyra och tidskrävande, vilket har lett till att vissa promenerat den långa 
sträckan fram och tillbaka i brist på annat alternativ. Den del av målgruppen som bor i 
Valskog lever i särskilt utanförskap då bygden varken har relevanta affärer, lokaler eller 
aktiviteter. Det som finns är en fotbollsklubb (Valskog IK) en gymnastikförening (Valskogs 
GF) samt en skytteförening (Björskogs skytteförening), men de vi lyckats få tag i uppger att 
de i dagsläget inte har kontakt med målgruppen.  
 

 

”Sätter man folk där så borde de också få ett busskort.” 
- ARBOGABYGDENS FÖRSAMLING 

 
 
De asylsökande som placerats i Valskog är främst singlar, vilket innebär att de inte bara är 
isolerade från övriga omvärlden utan också lever isolerade i det egna hemmet. Dessa 
människor behöver fångas upp och inkluderas i arbetet hos närliggande kommuner så de 
inte faller helt mellan stolarna.  
 
 

Lokaler och mötesplatser 

 
Navet  
En kommunal verksamhet i centrala Arboga som riktar sig till alla unga (ca. 15-30 år). Hit kan 
man vända sig, oavsett om man har personnummer eller inte, för praktisk hjälp såsom 
studievägledning, samtalshjälp, CV-skrivning, kontakt med myndigheter, osv.   
 
Arboga Biblioteket 
En öppen mötesplats där du, utöver att låna böcker, exempelvis kan låna datorer, slappna av 
och läsa tidningar.  
 
Fritidsgården Gluggen 
Fritidsgården Gluggen är en mötesplats för barn och unga (10-20 år) och dess olika 
ungdomskulturer som speglar samhället i stort.  
 
Kupan-verksamhet 
Röda Korset har endast en mindre Kupan-verksamhet (second hand-butik) i Arboga. De 
berättar att de tidigare haft kontakt med målgruppen, men att detta upphört.  
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Svenska Kyrkans lokaler 
Svenska kyrkan har fem kyrkor i Arboga kommun: Götlunda kyrka, Heliga Trefaldighets 
kyrka, Medåkers kyrka, Sankt Nikolai kyrka och Säterbo kyrka, samt 3 församlingshem: 
Trefaldighetsgården (max 75 personer), Sockenstugan i Götlunda (max 40 personer) och 
Klockargården i Medåker (max 50 personer).  
 
Kommunala lokaler 
Det finns ett flertal gymnastiksalar, idrottshallar och möteslokaler att hyra i Arboga. Utöver 
det finns flera aktiva trossamfund och frikyrkor på orten som arbetar med målgruppen och 
som möjligen har lokaler till uthyrning.  
 
 

Nuvarande aktiviteter 

 
Samhällsorientering i kombination med svenska 
ABF håller studiefrämjande aktiviteter för vuxna i centrala Arboga, där de blandar 
svenskutbildning med samhällsorientering.  
 
Språkcafé 
Örtagårdskyrkan har språkcafé i centrala Arboga i samarbete med Svenska Kyrkan.  
 
Kyrkliga aktiviteter 
Svenska Kyrkan i Arboga erbjuder körverksamhet, familjerådgivning, äldreomsorg, 
stödgrupper, frivilliggrupper och barn- och ungdomsaktiviteter.  
 
Träning i kombination med svenska 
RF-SISU och Folkuniversitetet kör gemensam aktivitet i Sturehallen, där de blandar 
svenskinlärning med idrott.  
 
Matkassar och samtal 
Pingstkyrkan i Arboga delar ut matkassar till behövande och bjuder i samband in till fika och 
samtal.  
 
Svenska för nybörjare 
Pingstkyrkan upplåter sina lokaler åt en privat aktör som kör svenska för nybörjare i 
kombination med diskussion kring praktiska färdigheter, som exempelvis körkortsteori.   
 
”Stärka kvinnor” 
Studieförbundet Bilda, Örtagårdskyrkan och Arboga kommuns integrationsprojekt riktat mot 
nyanlända mammor, som fokuserar på svenskinlärning och integrering i svenska samhället.  
 
”Hälsans Stig" (kommande) 
Pingstkyrkan och Svenska Kyrkan har nyligen påbörjat ett samarbetsprojekt i Arboga, där de 
planerar att erbjuda asylsökande gemensamma promenader i kombination med fika, samtal 
och information.  
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Utmaningar i Arboga 
 
Brist på mat och vinterkläder 
Över 86% av intervjuade asylsökande i Arboga/Valskog har uppgett att de inte har tillgång till 
varma kläder. Detta är en hög siffra i jämförelse med övriga kommuner i Västmanland.  
 
Brist på samarbete 
Civilsamhälle, trossamfund och myndigheter arbetar i nuläget relativt separat och behöver 
stärka kommunikationen och samarbetet sinsemellan.  
 
Få aktörer ur civilsamhället 
De som kämpar för målgruppen kämpar hårt, men det behövs fler aktörer.  
 
Dåliga förbindelser mellan Arboga och Valskog 
Det behöver bli lättare att ta sig från Valskog till Arboga, då många i dagsläget lever väldigt 
ensamt ute i Valskog.  
 
Isolering i sjaskiga lägenheter 
Många bor isolerade och nås därför inte av aktuell info. Från vissa håll har det även nämnts 
att boenden är ”under all kritik”, vilket ytterliga minskar chanserna för trivsel i hemmet.  
 
Glapp i planeringen 
På flera håll berättas om insatser som funnits för målgruppen, men som på senare tid fallit 
bort. Samtidigt ligger mycket av den nuvarande planeringen en bra bit framåt i tiden, vilket 
innebär att det finns en brist på insatser just nu.  
 
Fallerande HBTQI+-nätverk 
Arbetet med ortens många HBTQI-flyktingar har till viss del fallit bort när många förflyttats 
och RFSL inte längre har några fasta lokaler i Arboga. Hos just den gruppen finns även en 
rädsla gentemot kyrkliga organisationer eftersom många blivit illa behandlade av religiösa 
samfund i hemlandet, vilket gör att många går miste om tillgänglig hjälp i Sverige.  
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9. Sammanfattning 
 
Svenska Kyrkans kartläggningsrapport ”Medmänniska” skildrar hur situationen ser ut för 
asylsökande i Norberg, Skinnskatteberg och Arboga, samt utforskar behov och kapacitet i 
respektive kommun. Informationen baseras främst på de 68 intervjuer som gjorts med 
representanter ur målgrupp, civilsamhälle och myndigheter.  
 
Vad gäller målgruppens fysiska hälsa har en majoritet av asylsökande i samtliga kommuner 
uppgett att de har tillräcklig tillgång till mat, men att det finns brist på varma/hela kläder. 
Många uppvisar dessutom bristande tandhygien och osunda sömnvanor. Skicket på 
Västmanlands asylboenden skiljer sig från fall till fall, men beskrivs från flera håll som 
smutsiga och dåligt underhållna, vilket gör att många inte trivs hemma.  
 
Möjligheter till fysisk aktivitet finns på de flesta orter, men kommunernas föreningsliv har i 
dagsläget inte mycket kontakt med målgruppen. På Råby Vårdcentral och Asylhälsa i 
Västerås råder brist på personal i förhållande till mängden patienter, och många asylsökande 
hävdar att ett besök hos vården innebär för svåra transporter och för långa köer. 
Målgruppen visar även en klar ovana vad gäller egenvård.  
 
Den psykiska hälsan är överlag mer oroväckande än den fysiska, då en klar majoritet av 
målgruppen berättar att de lever i konstant oro, ångest och rädsla. Många har svåra trauman 
i bagaget som behövs bearbetas, men det saknas goda möjligheter för detta. En majoritet av 
Västmanlands asylsökande lever i passivitet och existentiell ohälsa, och upplever att de 
saknar en värdig samhällsfunktion. Gruppen, och främst männen, har i regel svårt att prata 
om psykisk ohälsa och suicidrisken bland asylsökande är väldigt hög.  
 
Bristande migrationspolitik, socialt utanförskap och katastrofala bussförbindelser är de 
största bovarna vad gäller målgruppens mående. Utöver det finns problematik som 
konflikter inom målgruppen, otrygghet i hemmen och svårförståelig information från 
myndigheter. I arbetet med gruppen behövs ytterligare samverkan och bättre 
kommunikation, samt möjligheter att bygga broar mellan myndigheter och civilsamhälle. I 
kartläggningen presenteras förslag på hur man skulle kunna aktivera målgruppen och ta vara 
på asylsökandes många kunskaper och tillgångar, samt bemöta deras största behov.  
 
Varje kommun har sitt eget set av utmaningar och möjligheter, men överlag är civilsamhället 
starkare i Norra Västmanland medan området Arboga/Valskog har starkare 
kyrkoverksamheter.  
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10. Tack  
  
Ett stort och innerligt tack går ut till alla er underbara själar som bidragit med synpunkter, 
kunskap och förslag under den här kartläggningsprocessen. Arbetet hade inte varit möjligt 
utan er insiktsfullhet, expertis och öppenhet. 
 
Det är vår förhoppning att alla som arbetar för asylsökandes välbefinnande nu har en bättre 
grund att stå på i arbetet framåt. Låt oss alla upprätthålla den gemensamma värme och det 
samarbete som redan påbörjats.  
 
Vi önskar er alla lycka och välgång!   
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11. Källor 
 

Majoriteten av informationen som presenterats kommer från ovannämnda intervjukällor 
från målgrupp, civilsamhälle och myndigheter. Nedan listas komplimenterande hemsidor och 
litterära källor.  
 

Internetkällor 
www.norberg.se 
www.upplevskinnskatteberg.se 
www.valskogbygden.se 
www.riddarhyttan.nu 
www.regionvastmanland.se 
www.lansstyrelsen.se/vastmanland 
www.migrationsverket.se 
www.raddabarnen.se 
www.rfsisu.se/vastmanland 
www.arboga.pingst.se 
www.ortagardskyrkan.se 
www.rodakorset.se 
www.abf.se 
www.sensus.se 
www.vasterasfolkhogskola.se 
www.bilda.nu 
www.folkuniversitetet.se 
www.rfsl.se 
www.rfsu.se 
www.laget.se/norbergsaif 
www.norbergsck.com 
www.norbergsbk.com 
www.norbergsfk.se 
www.norbergsok.se 
www.norbergsslalomklubb.se 

www.idrottonline.se/norbergssk-skidor 
www.norbergstk.se 
www.laget.se/skogs 
www.járnhestur.nu 
www.svenskakyrkan.se/norberg 
www.kulturhusetkorpen.se 
www.svenskakyrkan.se/skinnskatteberg 
www.svenskakyrkan.se/arboga 
www.sweref.org 
www.refugeeum.eu 
www.iterapi.se/sites/saha 
www.fokusskinnskatteberg.se/malbild-2020 

 

Litterära källor 
Västmanlands Integrationsstrategi 2021-2026 
(Västmanlands integrationsråd, 2021-09-09)  
 
Diakonal Kartläggning 2020-21 (Svenska Kyrkan, 
Arbogabygdens församling, 2021-06-01) 
 
Riktlinje för integrationsarbetet i Arboga kommun 
(Arboga kommunstyrelse, 2019-10-08) 
 
Kartläggning av samverkan i Västerås Stift 
(Svenska Kyrkan, Västerås Stift, 2021-11-11)
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BILAGA 1 

 
Kommunöverskridande aktörer 
 
 

Myndigheter 
Nedan listas de kommunöverskridande myndigheter som arbetar med/för asylsökande i 
Västmanland. 
 
Region Västmanland 
Region Västmanland är en politiskt styrd organisation som ansvarar för länets hälsovård, 
sjukvård och tandvård. Deras uppgift är att stötta kommunernas verksamheter, planera och 
samordna utvecklingen i länet och säkerställa att rätt insatser görs vid rätt tillfällen.  
 
Länsstyrelsen Västmanland 
Med utgångspunkt i sin integrationsstrategi (länk, år) skapar Länsstyrelsens integrationsråd 
mindre fokusgrupper som i sin tur arbetar med att bemöta de behov som identifieras. 
Länsstyrelsen har även nätverk för aktörer som arbetar med integration, exempelvis 
multigrationsnätverket och ett ett nätverk för ensamkommande barn i Västmanland.  
 
Råby Vårdcentral och asylhälsa 
Råby vårdcentral och asylhälsa (tidigare Asylhälsan) är en vårdcentral för hela länet. De har 
sin huvudsakliga lokal i Västerås samt filialer i Fagersta och utgör den plats dit asylsökande 
kan vända sig då de är i behov av fysisk eller psykisk sjukvård.  
 
Migrationsverket  
I Sverige är Migrationsverket den myndighet som prövar ansökningar från personer som vill 
bosätta sig i Sverige, komma på besök, söka skydd undan förföljelse eller ha svenskt 
medborgarskap. På mottagningsenheten i Västerås kan asylsökande i Västmanland också få 
hjälp med frågor under tiden som de väntar på beslut i sitt ärende.  
 
 

Civilsamhälle 
Nedan listas civilsamhällets mest aktuella kommunöverskridande aktörer som arbetar 
med/för asylsökande i Västmanland. 
 
Rädda Barnen 
Rädda Barnen finns på plats i Sverige och 119 andra länder och arbetar för alla barns 
självklara rätt att överleva, utvecklas och växa upp i trygghet. 
 
RF-SISU 
RF- SISU:s roll är att stödja, leda, företräda, utveckla, bilda och utbilda idrottsföreningar och 
specialdistriktsförbund. 
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Pingstkyrkan 
En kristen frikyrka som arbetar gentemot målgruppen genom att exempelvis erbjuda 
matkassar och samtal om livet.  
 
Svenska Kyrkan 
Ett av kyrkans uppdrag handlar om att värna livskvalitet och ett gott samhälle, inte minst för 
människor i särskilt utsatta situationer. Uppdraget, som kallas diakoni, utförs exempelvis i 
form av samtal och akut nödhjälp.  
 
Röda Korset 
Svenska Röda Korset är en välgörenhetsorganisation som via ett stort antal volontärer 
arbetar gentemot människor som drabbats av kriser och katastrofer.  
 
ABF 
Arbetarnas Bildningsförbund erbjuder studiecirklar, kurser, föreläsningar samt 
kulturarrangemang i alla landets kommuner. På ABF i Västmanland arbetar man gentemot 
målgruppen genom att lära ut samhällsorientering i kombination med svenska.  
 
Sensus 
Ett studieförbund som arbetar med relationer, livsfrågor, rättighetsfrågor och 
hållbarhetsfrågor. Tillsammans med medlemsorganisationer och samarbetsparters skapar 
Sensus mötesplatser för kultur och bildning i hela landet. 
 
Västerås Folkhögskola 
Västerås folkhögskola ligger precis vid citykärnan och står upp för arbetarrörelsens syn på 
människan, samhället och kunskaper, och präglas av ett uttalat samhällsengagemang. 
 
Studieförbundet Bilda 
Med stöd och inspiration från Bilda får människor med olika bakgrund möjlighet att mötas, 
utvecklas och göra skillnad i sitt liv eller i samhället. 
 
Folkuniversitet 
Folkuniversitetet bedriver folkbildning och vuxenutbildning i hela Sverige. Idén är att genom 
kunskap och skapande ge människor förutsättningar för ett rikare liv. 
 
RFSL 
Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras och 
intersexpersoners rättigheter är en ideell organisation som arbetar lokalt, nationellt och 
internationellt mot målet att samma rättigheter, möjligheter och skyldigheter ska gälla för 
hbtqi-personer som för alla andra i samhället. 
 
RFSU 
Riksförbundet för sexuell upplysning är en ideell organisation för sexualupplysning och 
sexualpolitik.  
 


